Et eum quo res ipsa futura ē. quā p̄nuntiamus uel pollice  
 mur. Sed medior post quos reuera plenior atq; Integros  
 illud futurū ē. hoc fecit marcus excepto eodie quod haec  
 loquebatur ih̄s. & illo quo exhibuit memoratā in mon  
 tem uisionem. Medior dies intuent dicit. Post sex  
 dies quod illi adnumeratis finalib; id ē. primo atq; ulti  
 mo dixerunt. post octo dies eloquendi modo quo parr  
 prototo commemoratur. Item quod lucas ait de moise  
 & helia. Et factū ē. dum discederent ab illo ait p̄tris  
 ad ih̄m. Preceptor bonū ē. nos hic eē. & cetera non de  
 b̄ & putari contrariū ei quod matth̄ marcusq; ita con  
 iunxerunt p̄trū hoc suggessisse quasi adhuc moiser  
 & helia cū dño loquerent̄ non enim expresser̄ quod  
 tunc sed tacuer̄ potius quod iste addidit illis dicentib;  
 hoc p̄trū d̄rib; tabernaculis faciendis dño suggessisse  
 addit & iā lucas intrantib; illis in nubem factā eē. uocē  
 de nube. quod illi non dixer̄. sed nec contradixerunt.  
 Sequitur mattheus. **L. VII.**

**ET INTERROGauer̄ eū discipuli dicentes.**

Quid ergo scribae dicunt quod heliam oporteat primū  
 uenire at ille respondens ait eis. helias quidē uenturus ē.  
 Et restitit & omnia. Dico autem uobis q̄ helias iam uenit  
 & cognouer̄ eum sed fecer̄ in eo quaecūq; uoluerunt. sic  
 & filius hominis passurus ē. ab eis. Tunc intellexerunt  
 discipuli quia de iohanne baptista dixisset eis hoc idē  
 marcus & iā hunc ordinē seruans cōmemorauit. Et in  
 nulla diuersitate uerborū nusquā tamen ab eius dem

sententiae ueritate discerit sed ipse non addit intellexit  
se discipulos quod iohannē dñr significat & dicendo  
quod helias iam uenerit. Sequitur mattheus & dicit.

**LXVIII. ET CŪ UENISSET AD TURBAM ACCESIT  
AD EŪ HOMOGENIB: PROUOLUIT ANTE EŪ DICENS.**

Ōñe miserere filii me quia lunaticus ē. & male patitur.  
Et cetera usq: ad illud ubi ait. Hoc autem gen̄s non eicitur  
nisi per orationē & ieiuniū hoc & marcus & lucas eodem  
& iā ordine memorant sine ulla repugnantiae questione.  
Sequitur mattheus dicens.

**LXVIII. CONUIERSANTIB; ILLIS IN GALILEA DIXIT IHS.**

Filius hominis tradendus ē. in manus hominū. & occidetur  
eum & tertio die resurgens. Et contristatus uehementer.

Hoc eodem ordine marcus lucasq: commemorant. Sequitur

mattheus. **LX. ET CŪ UENISSENT CAPHARNAŪ  
ACCESSEŪ QUIDĪ DRAGMĀ ACCIPIEBANT AD PETRŪ.  
EI DIXEŪ EI.**

Magister uester non solum dr̄ dragmā ait & iā. Et cetera  
usq: ad illud ubi ait. Inueniet statueram illū sumens  
da eis pro me & te. hoc solus iste commemorat quo in  
terposito eundem ordinē sequitur. In quo cum eo & iā  
marcus & lucas pariter ambulant. Sequitur ergo idem  
mattheus & dicit. **LXI.**

**I NILLA HORA ACCESSEŪ DISCIPULI AD IHS  
DICENTES. QUI PUTAS MAIOR ē. IN REGNO CAELORŪ.**

Et aduocans ih̄s paruulū statuit eū in medio eorū & dix̄.

Amen dico uobis nisi conuersi fueritis & efficiamini

sicut paruuli. non intrabit in regnū caelorum usq; ad illud  
 ubi ait. Sic & pater meus caelestis faciat uobis. si non  
 remiseritis unusquisq; fratri suo de cordib; uñis existo  
 aliquanto prolixiore dñi sermone non omnia. sed quaedā  
 matheus eundem sequens ordinem posuit. quaedam & iā  
 ipse quae matheus non dicit inseruit. Totus autem  
 sermo quousq; eum considerandū suscepimus ap̄ro  
 solo interpellatur. quaerente quotiens fratri debeat ignosci.

**T**alia enim dñs loquebatur ut satis luc̄ & iā hoc quod  
 p̄rus interrogauit. ei q; responsū ē. ad eundem p̄tinere  
 sermonem. Lucas autem nisi illud de paruulo quem  
 constituit ante discipulos imitandū. cum de sua magni  
 tudine cogitarent. Nihil hoc ordine; serualo cōmemorat.

**S**i qua enim alia similit̄ dixit. quae & in isto sermone  
 sunt posita alibi & ex aliis occasionib; dicta recoluit.

**S**icut iohannes de remissione peccatorū. Quod tenebun  
 tur. si cui tenuerint. & dimittentur. sicut dimiserint  
 post resurrectionem ad dño dictū commemorat. Cū autē  
 hoc sermone dñm hoc dixisse meminert. Quod & p̄ro  
 antea dictū fuisse idem ipse testatur. Eadem itaq;  
 saepe ac plurib; locis ih̄m dixisse nec ubi moueamur  
 si ordo dictorū quib; dā repugnare putabitur. Sicut  
 totiens commendauimus meminisse debemus. nec hoc  
 semp̄ admonere necesse ē. Sequit̄ matth̄ ita narrans.

**LXII. ET FACTV̄ ē. cū consummasset ih̄s  
 sermones istos. migrauit galilea et uenit  
 in fines iudaeae trans iordanē. et secutus ē**

## TURBE MULTAE ET CURAUM EOSIBI.

Et accesserunt pharisaei temptantes eum & dicentes.  
 Si licet homini dimittere uxorem suam quacumque excusa.  
 Et cetera usque ad illud ubi ait. qui potest capere capiat. hoc  
 & marcus commemorat eundem ordinem tenens sane  
 uidentium est. ne repugnare uideatur. quod idem marcus  
 ad domino dicit Interrogatos phariseos quid eis moyses pre-  
 ceperit atque ita illos interroganti respondisse de premissis  
 sibi libello repudii. Cum mattheus dixerit uerbis  
 domini quibus ostendat ex lege dominum coniunxisse masculum  
 & feminam. & propterea non eos debere ab homine sepa-  
 rari. & tulit se responsionem. Quid ergo moyses  
 mandauit dari libellum repudii & dimittere. quibus  
 iterum ait. Quoniam moyses ad duritiam cordis uestri per-  
 misit uobis dimittere uxores uas. Ab initio autem non  
 sic fuit. Nam & marcus hanc domini responsionem non  
 tacet. sed postea quam ei responderunt interroganti de  
 libello repudii in quo ordine uel modo uerborum hoc  
 intellegere debemus. ad rei ueritatem nihil interesse  
 utrum domino separationem prohibenti. & sententiam suam  
 de lege firmanti. ipsi intulerint quaestionem de libello  
 repudii per eundem moysen sibi premissis. per quem  
 & illud scriptum est. quod dominus coniunxit masculum  
 & feminam. An hoc idem illi de precepto moysi eos in-  
 terrogant. Responderint. Nam & uoluntas eius ita  
 se habebat ut non eis redderet rationem. Cur  
 illud moyses premissis. nisi prius ipsi hoc come-

moras sent quae uoluntas eius ea quem marcus posuit  
 Interrogatione significata ē. & illorū uoluntas ipsa  
 erat ut de auctoritate moysi qm̄ mandauit dari  
 libellū repudii tamquā concluderent eum separationē  
 sine dubio uetaturū. Hoc enim dicturi & iā temp  
 tantes accesserant. Quae uoluntas eorum sic ex p̄ssa  
 ē. per mattheū. ut non eos esse commemorare & Interro  
 gator. sed ultro intulisse demandato moysi quo uelut  
 conuincerent dñm separationē coniugū prohibentē.

**C**um ergo uoluntas loquentiū cui debent uerba seruire  
 ab euangelista utroq; monstrata sit. nihil inter ē. quam  
 diuersus Inter ambo fuerit narrandi modus. dum  
 ab eadem ueritate neut̄ abscederet. Potest & iā hoc  
 intellegi quod sicut dicit marcus prius eos de uxore  
 dimittenda Interrogantes dñs uicis<sup>sim</sup> Interrogaret. quid  
 eis preceperit moyses. Qui cum respondissent moysen  
 p̄misisse libellū repudii scribere & dimittere. respon  
 dit eis de ipsa lege per moysen data. Quomodo dñs  
 instituerit coniugiū masculū & feminae dicens ea quae  
 ponit mattheus. id ē. non legistis quia qui fecit  
 ab initio masculū & feminā fecit eos. & cetera. quib;  
 auditis illi id quod ei primo Interroganti responderant.

**R**ep̄tuer̄ dicentes. Quid ergo moyses mandauit dari  
 libellū repudii & dimittere. Tunc ihm̄ causā osten  
 disse duritiae cordis ipsorum. quā marcus breuiter  
 causā prius ponit tamquā illi priori. quam matth  
 Inter misit eorū responsioni redditā. Nihil de perire

iudicant ueritate. quocūq; loco eisdem ipsis uerbis quae  
bis dixerant redderetur. qm̄ ipsis uerbis eam reddiderat  
dn̄s. Sequitur mattheus.

**LXIII. TUNC OBLATISUNT EI PARUULI UT MANUS  
EIS IMPONERET ET ORARET DISCIPULI AUTĒ  
INCREPABANT EOS. ET CETERA USQ; AD ILLUD  
UBIAT. MULTI ENIM S̄UOCATI PAUCI AUTĒ ELECTI.**

**H**unc cum mattheus <sup>marcus</sup> ordinem tenuit. sed de conductor  
operarius ad uinea solus matthi interponit. Lucas  
autem commemorasse & illud quod eis dixit. que  
rentib; inter se quis nā maior esset. adiunxit de illo  
quem uiderunt eicientē daemona. cum eum non  
obsequeretur. Inde iam digreditur ab istis duob; ubi  
ait eum firmasse faciem suam. ut iret in hierusalē.  
Ac post multa interposita. occurrit eis rursus ad com  
memorandū istum diuitē. cui dicitur uende omnia  
quae habes quae nunc isti commemorant ex ordine  
quo pariter eunt. Nam ibi & iā lucas de istis paruulis  
antequā diuitis faciat mentionē. quem ad modum  
& isti non p̄mittat. De illo ergo diuite qui querit  
quid boni faciat ut uitā aeternā consequatur.

**P**otest uideri distare aliquid quod secundū mattheū  
dicitur. quid me interrogas de bono. Secundum illor  
autem quid me dicis bonū. Nam quid me interro  
gas de bono. ad illud magis referri potest quod ait  
ille quaerens quid boni faciā. Ibi enim & bonū  
nominauit. Et interrogatio ē. Magister autē bone.

non dum ē. Interrogatio. Commodissime ergo intellegitur. utruq; dictum. Quid medicis bonum. & interrogas me de bono. Sequitur mattheus & dicit.

**LIII. ET ASCENDENS IHS HIEROSOLYMAM ADSUPSIT  
XII DISCIPULOS SECRETO ET AIT ILLIS.**

Ecce ascendimus hierosolimam. & filius hominis tradetur principibus sacerdotum & scribis & condemnabunt eum morte & tradent eum gentibus ad deludendum & flagellandum & crucifigendum. & tertia die resurget. Tunc accessit ad eum mater filiorum zebedee cum filiis suis ad ornare & parare aliquid ab eo. Et cetera usque ad illud ubi ait. Filius hominis non uenit ministrare <sup>sed ministrare</sup> & dare animam suam redemptionem pro multis. Hunc cum illo ordinem & iam marcus tenet & filiorum zebedee. perhibens dixisse. quod ab eis non per ipsos sed per matrem dictum esse mattheus expressit cum illa eorum uoluntatem adtulisset ad dominum. Unde magis ipsos quam illam dixisse quod dictum est marcus breuiter intimauit. Denique & dominus & secundum mattheum & secundum marcum ipsis potius quam matri respondit. Lucas autem postea quam ex eodem ordine commemorauit quae de passionem & resurrectionem suam duodecim discipulis praedixerit. praetermittit ea quae isti commemorant. Post quae interposita occurrunt ei ad hiericho. Quod autem dixerunt mattheus & marcus. De principibus gentium qui dominantur subiectis non ita futurum inter illos sed eum qui <sup>1</sup>erit maior. & iam seruum aliorum futurum dicit. Tale aliquid & lucas sed non eo loco.

Et ordo ipse indicat iterum esse eandem sententiam ad domino dictam. Sequitur mattheus.

**LXV. ET ECREDIENTIB; EIS AB HIERICO.**

Secuta est eum turba multa. Ecce duo caeci sedentes secus viam audierunt quia ihesus transiret & clamauerunt dicentes domine miserere nostri fili dauid. Et cetera usque ad illud ubi ait. Et confestim uiderunt & secuti sunt eum. Hoc & marcus commemorat.

Sed de uno caeco factum quae ita soluitur quae estio ut illa soluta est de duobus qui legionem daemonum patiebantur in regione gerassenorum. Nam duorum & iam caecorum quos modo interposuit unum fuisse notissimum & in illa ciuitate famosissimum. Ex hoc & iam satis apparet quod & nomen eius & patris eius marcus commemorauit. Quod in toto superius sanatis ad domino non facile occurrit. nisi cum iairum archisynagogum & iam nomine expressit cuius filiam resuscitauit ihesus. In quo & iam magis iste sensus apparet. quia & ille archisynagogus utique in loco illo nobilis fuit procul dubio itaque bastimeus iste timaei filius. ex aliqua magna felicitate deiectus notissime & famosissime miseriae fuit. quod non solum caecus. uerum & iam mendicus sedebat. Hinc est ergo quod ipsum solum uoluit commemorare marcus cuius inluminatio tam claram famam huic miraculo comparauit. quam erat illius nota calamitas. Lucas uero quamuis omnino eodem modo factum. tamen in alio caeco intellegendus est.

29  
par commemorare miraculū. Et eisdem miraculi  
pari modo, ille quippe hoc factum dicit. Cum ad  
propinquarēt hiericho. at isti cum egredierentur abhie  
richo. sed nomen ciuitatis & facti similitudo putari  
suadēt. semel esse factum sed euangelistas in hoc sibi  
aduersari quod alius dicat. cum ad propinquarēt  
hiericho. alii cum egredierentur hiericho. Non sane  
hoc persuadēt nisi eis qui procliuus credi uolunt  
mentiri euangeliū. quā duo similia similitēq; miracula  
fecisse ih̄m. Quid autem sit credibilius & quid  
potius uerū. & om̄s fidelis filius euangelii facilli  
me uidēt. & om̄s contentiosus saltim cum admo  
nitus fuerit uel tacendo uel & iā si tacere noluerit  
cogitando sibi ipse respondēt. Sequitur matth̄ & dicit.

**LXXVI. ET CŪ AD PROPINQUASSET HIERO  
SOLYMIS ET UENISSET IN BETH PACE  
AD MONTEŌ OLIUEI. TŪNC IH̄S MISIT  
DUOS DISCIPULOS DICENS EIS ITO IN  
CISTELLŪ QUOD CONTRA QUOS. Ē. ET STA  
TIAM IN CISTELLIS ASINŪ AD LIQUŪ ET PUL  
LŪ QŪERAT. ET CETERA USQ; AD EŪ LOCŪ UBI AIT.**

Benedictus qui uenit in nomine dñi. osanna in  
altissimis. Hoc & iā marcus narrat. eodem ordine  
custodito. Lucas autē in hiericho immoratur quae  
dam commemorans quae isti p̄ter miser. dezacheo  
principe publicanorū. & quaedam in parabolis dic  
ta. post haec & ipse occurrit eis ad huius pulli

commemorationē in quo sedit ih̄s. Nec moueat quod  
mattheus & asinā dicit & pullū. Ceteri autem de asina  
tacent. Immo & iā recordanda ē. illa regula. quam de  
quinquagenis & centenis discubentibus; cum quinque  
panibus; turbæ pascerentur supra insinuauimus. quia  
insinuata non debet hoc iam promouere lectorem. Nec  
si mattheus ita de pullo tacuerit. quem admodū illi  
de asina tacuerit. cum maxime contrariū putaretur.  
quod unus asinā dixit. alii pullū asinae. Quanto mi  
nus moueri oportet quia unus ita commemorauit.  
asinā de qua ceteri tacuerit. ut tamē pullū non taceret. de  
quo illi dixerit. Ubi ergo utrūque factum potest intellegi.  
nulla repugnantia. ē. Nec si alius aliud & aliud alius  
commemoraret. quanto minus ut alius unū & alius utrūque.  
**I**ohannes quoque cum taceat quem admodū dñs discipu  
los suos ad haec animalia sibi adducenda miserit. In  
ponit tamen breuiter hoc de pullo cum testimonio & iā  
prophetae quod mattheus adhibet. In quo & iā testimo  
nio prophético aliquantū diuersa euangelistarū locutio.  
Ab ea quidem sententia non recedat. Sed potest mo  
uere quod hoc mattheus sic adhibet ut asinā dicat  
commemorasse propheta. non autem ita se habet uel  
quod iohannes interponit uel codices ecclesiastici  
interpretationis usitatę. Cuius rei causa illa mihi ui  
detur quod mattheus hebraea lingua perhibetur  
euangeliū conscripsisse. Manifestum ē. autem in  
terpretationē illā quae dicitur septuaginta in non

*Ex 7:5 j 3:3  
igitur uolunt linguarum necessaria*

*S: S: predicator in euangelio*

nullis se aliter habere. quam inueniunt in hebreo. Qui  
eā linguā nouerunt & qui interpretati sunt singuli eosdem  
libros hebreos huius item distantiae causa. si quaeratur.  
cur tanta auctoritate interpretationis septuaginta multis  
in locis distet ab ea ueritate quae in hebreis codicibus in  
uenitur. nihil occurrere probabilius existimo. quam  
illos septuaginta eo spū interpretatos. quo & illa quae in  
interpretantur dicta fuerant. quod ex ipsa eorū mirabilia  
quae praedicantur consensione firmatū ē. Ergo & ipsi  
nonnulla in eloquio uariando. & ab eadē uolunta  
te dī cuius illa dicta erant. & cui uerba seruire de  
beant non recedendo. nihil aliud demonstrare uolu  
erunt. quā hoc ipsū quod nunc in euangelistarum  
quatuor concordia quadā diuersitate miramur. quia  
nobis ostenditur non eē mendaciū. si quis quā ita  
diuerso modo aliquid narret. ut ab eius uoluntate  
cui consonandū & consentiendum ē. non recedat.

Quod nosse & moribus utile ē. propter cauenda. & iudi  
canda mendacia & ipsi fidei ne putemur quasi conse  
cratis sonis ita muniri ueritatē tamquā dī nobis  
quem admodū ipsā rem sic uerba quae propter illā sunt  
dicenda commendat. cum potius ita res quae dicenda ē.  
sermonibus pro quos dicenda ē. preferatur. ut istos om  
nino quaerere non deberemus. si eā sine his nosse  
possemus. sicut illā nouit dī & in ipso angeli eius.

Sequitur matth & dicit. **LXVII.**

**ET CŪ INTRASSET HIEROSOLYMAM CŌMOTVS ē.**

UNIUIERSA CIUITAS DICENS QUIS EST HIC POPULI  
AUTEM DICEBANT.

Hic est ih̄s propheta anazar̄th galileae. & intrauit ih̄s  
intēplū dī. & eiciebat omnes uendentes & ementes  
intempla. Et cetera usq; ad eū locū ubi ait. Uos  
autem fecistis illā speluncā latronū. hoc dicitur  
uendentiū. eiectione templo omnes commemorant.  
sed iohannes longo diuerso ordine. nam post testi  
moniū baptistae iohannis de ih̄u cum eū commemo  
rasset in galileā. quando aquā conuertit in uinū.  
Inde post cōmemorationē paucorū incapharnaum  
dierū dicit eū ascendisse in hierosolymā cum esset  
pascha iudeorū. Et facto flagello de resticulis.  
expulsis se de templo uendentes. Unde manifestū ē.  
non semel sed iterū hoc esse ad dñō factū. sed illud  
primū commemoratū a iohanne hoc ultimū ac ceteris  
trib; . Sequitur mattheus. **LXVIII.**

ET ACCESSERŪ AD EŪ CAECI ET CLAUDI INTĒPLO  
ET SANAUIT EOS.

Uidentes autem principes sacerdotū & scribae mira  
bilia quae fecit. & pueros clamantes intēplo &  
dicentes. Osanna filio dauid. indignati & dixer  
ei. Audistis quid isti dicant? Ih̄s autem dicit eis.  
utiq; nūquā legistis quia ex ore infantū & lactan  
tiū p̄ fecisti laudē. Et relicta illis abiit foras ex  
tra ciuitatem in bethaniam ibiq; mansit. mane  
autē reuertens in ciuitatē esurit. Et uidens fici